ПРОТОКОЛ № 2
заседания

Комиссии по профилактике правонарушений
в муниципальном образовании

«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

    малый зал администрации города                                               от 16 июня 2020года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
заместитель мэра города по социальным вопросам,

председатель Комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном
образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Бузанов Д.А.

Участвовали:
члены комиссии:

Мельникова Е.Ю. — Начальник Козьмодемьянского

межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН
России по Республике Марий Эл

Пономарева И.Г. — руководитель МУ «Отдел образования
администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Зяблова Е.В. — руководитель ГКУ РМЭ «Центр предоставления
мер социальной поддержки населению в
г.Козьмодемьянске»

Шарангина И.Е. — директор ГБУ РМЭ «Комплексный центр
социального обслуживания населения в городе
Козьмодемьянске»

Матюков С.А. — директор ГКУ РМЭ «Центр занятости населения
города Козьмодемьянска и Горномарийского
района»

Малышева А.О. —

главный редактор МАУ «Редакция газеты
«Ведомости Козьмы и Дамиана»

Капустина И.Ю.

Суетенкова Н.В.

—

—

руководитель МУ «Отдел культуры
администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»
консультант МУ «Отдел культуры
администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»,
секретарь Комиссии

Присутствовали:

Ковальчук Д.Э. — помощник Горномарийского межрайонного
прокурора

Виноградова Е.А. — заместитель начальника МО МВД России
«Козьмодемьянский»

Волкова М.В. — районный педиатр ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская
межрайонная больница»

I. О рассмотрении представлений:

1. Горномарийского районного отдела судебных приставов  от 13.03.20г. в
отношении А……………..., 19….г.р.
2. ОД МО МВД России «Козьмодемьянский» от 03.05.20 г. в отношении
Г………., 19…г.р.;
3. СО МО МВД России «Козьмодемьянский» от 12.05.20 г. №45/5008 в
отношении К……..., 19…. г.р.;
4. Горномарийского районного отдела судебных приставов  от 17.02.20г. в
отношении К…………, 19…г.р.;
5. Горномарийского районного отдела судебных приставов от 29.02.20г. в
отношении К……, 19…г.р.
_________________________________________________________________________

( Бузанов Д.А.)

1. Представление о принятии мер по устранению обстоятельств,
способствовавших совершению преступления (других нарушений закона) от
13.03.2020г. №б/н в отношении А……………, 19…г.р., по признакам совершенного
ею преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, рассмотрено по существу.

В связи с тем, что А……………. на заседание Комиссии не явилась (во время
посещений по ее месту жительства отсутствовала, со слов соседей А…
по данному адресу не проживает около 2 месяцев, данное жилое помещение она
снимала, где она проживает в настоящее время соседям не известно), установить
местонахождение А……………… и вручить ей повестку на заседание не
представилось возможным, поэтому провести с А………………….
профилактическую беседу не представляется возможным, о чем уведомить
письменно Горномарийский районный отдел судебных приставов.

2. Представление о принятии мер по устранению обстоятельств,
способствовавших совершению преступления (других нарушений закона) от
03.05.2020г. №45/30-102-ОД в отношении ……., 19…г.р., по признакам
совершенного им преступления, предусмотренного ч.1 ст.119,  п. «в» ч.2 ст.115 УК
РФ, рассмотрено по существу.

В связи с тем, что Г…………….. на заседание Комиссии не явился (расписка о
его надлежащем уведомлении имеется), председателю Комиссии (Бузанову Д.А.) в
кратчайшие сроки провести с Г…………….. профилактическую беседу, в ходе
которой разъяснить о вреде употребления спиртных напитков, о недопущении
антиобщественного поведения и совершения противоправных действий, влекущих
неизбежные социальные и правовые последствия и правовую ответственность,
убедить его вести здоровый образ жизни.

3. Представление о принятии мер по устранению обстоятельств,
способствовавших совершению преступления (других нарушений закона) от
12.05.2020г. № 45/5008 в отношении К……….., 19… г.р., по признакам
совершенного ею преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,
рассмотрено по существу.

В связи с тем, что К………………. на заседание Комиссии не явилась (во
время посещений по ее месту жительства отсутствовала, либо не открывала дверь),
вручить ей повестку на заседание не представилось возможным, поэтому и провести
с К……………… профилактическую беседу не представляется возможным, о чем
уведомить письменно СО МО МВД России «Козьмодемьянский».

4. Представление о принятии мер по устранению обстоятельств,
способствовавших совершению преступления (других нарушений закона) от
17.02.2020г. № б/н в отношении К………………., 19…г.р., по признакам

совершенного им преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, рассмотрено
по существу.

В связи с тем, что К…………….. на заседание Комиссии не явился (во время
посещений по месту его жительства отсутствовал), вручить ему повестку на
заседание не представилось возможным, поэтому и провести с К…………………
профилактическую беседу не представляется возможным, о чем уведомить
письменно Горномарийский районный отдел судебных приставов.

5. Представление о принятии мер по устранению обстоятельств,
способствовавших совершению преступления (других нарушений закона) от
29.02.2020г. № б/н в отношении К……………, 19….г.р., по признакам совершенного
им преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, рассмотрено по существу.

В связи с тем, что К…………….. на заседание Комиссии не явился (во время
посещений по месту его жительства отсутствовал), вручить ему повестку на
заседание не представилось возможным, поэтому и провести с К……………….
профилактическую беседу не представляется возможным, о чем уведомить
письменно Горномарийский районный отдел судебных приставов.

6 . Контроль за исполнением решений по первому вопросу возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Бузанова Д.А.

II. О состоянии преступности среди несовершеннолетних, в том числе  среди

учащихся учебных заведений, и преступлений совершенных
несовершеннолетними в группе и в состоянии алкогольного опьянения.
Причины роста подростковой преступности на территории городского округа
«Город Козьмодемьянск» в 2019 году.

( Бузанов Д.А., Виноградова Е.А., Ковальчук Д.Э.)

1. Информацию Камаева А.С., начальника межмуниципального отдела
министерства внутренних дел России «Козьмодемьянский», доложенную
Виноградовой Е.А., принять к сведению.

2. Рекомендовать МО МВД России «Козьмодемьянский» (Камаеву А.С.) с
учетом предложений помощника Горномарийского межрайонного прокурора
Ковальчук Д.Э.:

- продолжить работу по выявлению лиц, склоняющих несовершеннолетних к
совершению преступлений и употреблению алкоголя, и лиц из числа
несовершеннолетних, склонных к совершению преступлений. Срок: постоянно;

- совместно с КДН и ЗП осуществлять контроль за несовершеннолетними,
состоящими на учёте за употребление спиртных напитков, с целью своевременного
принятия мер профилактического воздействия. Срок: ежеквартально;

- организовать рейдовые профилактические мероприятия по объектам и жилым
помещениям, в которых находятся и проживают лица, склонные к совершению
правонарушений, о чем проинформировать  Комиссию в срок до 10.07.2020г.

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений города
Козьмодемьянска, входящим в систему профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, активнее применять меры, предусмотренные
требованиями ст.9 Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в
части незамедлительного информирования органов внутренних дел о выявлении
неблагополучия в семьях, фактах жестокого обращения с детьми, а также о
несовершеннолетних правонарушителях, иных взрослых лицах, вовлекающих их в
совершение преступлений или антиобщественных действий.

4. Контроль за исполнением решения по второму вопросу возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Бузанова Д.А. и консультанта,
секретаря Комиссии Суетенкову Н.В.

III. Подготовка к летней оздоровительной компании, о принимаемых мерах по
организации занятости несовершеннолетних в летний период 2020 года, а также
о мерах по профилактике правонарушений несовершеннолетних в летний
период_________________________________________________________________________________________________
( Бузанов Д.А., Пономарева И.Г., Матюков С.А., Виноградова Е.А., Ковальчук Д.Э.)

1. Информацию руководителя МУ «Отдел образования администрации МО

«Городской округ «Город Козьмодемьянск» Пономаревой И.Г. принять к сведению.
Информацию директора ГКУ РМЭ «Центр занятости населения города

Козьмодемьянска и Горномарийского района» Матюкова С.А.принять к сведению.
Информацию Камаева А.С., начальника межмуниципального отдела

министерства внутренних дел России «Козьмодемьянский», доложенную
Виноградовой Е.А., принять к сведению.

2. Руководителю МУ «Отдел образования администрации МО «Городской
округ «Город Козьмодемьянск» Пономаревой И.Г. и директору ГКУ РМЭ «Центр
занятости населения города Козьмодемьянска и Горномарийского района» Матюкову
С.А.:

- проанализировать и  определить формы занятости несовершеннолетних из
группы риска в летний период, о чем доложить в Комиссию письменно. Срок: до
15.07.2020г.

- продолжить работу с несовершеннолетними, их родителями  и
работодателями по организации оздоровительной компании и временного
трудоустройства несовершеннолетних в летний период при условии  полной
(частичной) отмены режима повышенной готовности (самоизоляции) в связи с
распространением коронавируса. Срок: постоянно.

3. МУ «Отдел образования администрации МО «Городской округ «Город
Козьмодемьянск» (Пономаревой И.Г.) и МО МВД России «Козьмодемьянский»
(Камаеву А.С.) организовать совместную работу по обмену необходимой
информацией (списки, планы работы) с целью профилактики правонарушений и
обеспечения правопорядка на объектах летнего отдыха. Срок: на период действия
детских оздоровительных лагерей.

4. Контроль за исполнением решения по третьему вопросу возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Бузанова Д.А. и консультанта,
секретаря Комиссии Суетенкову Н.В.

VI. Об исполнении ранее принятых решений Комиссии по профилактике
правонарушений в муниципальном образовании «Городской округ «Город
Козьмодемьянск»:
- о своевременном выполнении п.2 Решения №2 от  12 марта 2020 г.;
- об иных сроках ранее принятых решений

(Бузанов Д.А., Суетенкова Н.В.)

1. Информацию консультанта Суетенковой Н.В. принять к сведению.
2. Срок, указанный в решениях Комиссии «ежеквартально», ограничить

конкретным числом: «ежеквартально, до 5 числа, следующего за отчетным
периодом».

3. Контроль за исполнением решения по четвертому вопросу возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Бузанова Д.А. и консультанта,
секретаря Комиссии Суетенкову Н.В.

V. Рассмотрение проекта положения о Комиссии по профилактике
правонарушений в муниципальном образовании «Городской округ «Город
Козьмодемьянск» (новая редакция)
 _________________________________________________________________________

(Бузанов Д.А., Суетенкова Н.В.)

1. Информацию заместителя мэра по социальным вопросам Бузанова Д.А
принять к сведению.

2. Проект положения о Комиссии по профилактике правонарушений в
городском округе «Город Козьмодемьянск» в новой редакции (далее - Проект),
представленный Бузановым Д.А., заместителем мэра города по социальным
вопросам, взять за основу.

3. Секретарю Комиссии (Суетенковой Н.В.) внести оговоренные на заседании
Комиссии поправки в Проект, подготовить необходимые материалы и направить их
вместе с Проектом в администрацию  городского округа «Город Козьмодемьянск»
для рассмотрения и утверждения. Срок: до 1 июля 2020года.

4. Контроль за исполнением решения по пятому вопросу возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Бузанова Д.А

Заместитель мэра города,
Председатель Комиссии по профилактике
правонарушений в муниципальном образовании
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Д.А. Бузанов

Секретарь Комиссии Н.В. Суетенкова